Cessions — (54) (696) — (833) — — (1 583)
31 décembre 2018 — — 26 055 148 11 801 1 996 612 40 612

Valeur nette comptable
31 décembre 2017 29 2 515 451 245 9 378 4 239 712 17 569
31 décembre 2018 670 23 793 588 608 9 108 7 103 455 42 325

Les immobilisations corporelles en voie de réalisation au 31 décembre 2018 ne sont pas amorties et s’élèvent
à 24 934 $ (2017 : 2 704 $).

Coûts d’emprunt incorporés à l’actif

Au cours de l’exercice, des coûts d’emprunt de 503 $ ont été capitalisés (2017 : 0 $). Un taux de capitalisation de 3,905 % a été
utilisé, soit le taux d’intérêt effectif relatif à l’emprunt contracté pour financer la construction du nouveau siège social.

CNESST — RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2018 119

15. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Les immobilisations incorporelles sont présentées à leur coût d’origine et amorties selon le mode d’amortissement linéaire en
fonction des durées d’utilité suivantes :

Logiciels	 3 ans
Développements informatiques 	 10 ans

Les valeurs résiduelles, le mode d’amortissement et les durées d’utilité sont revus à la fin de chaque exercice et ajustés,
le cas échéant.

Logiciels
Développements

informatiques Total

 (en milliers de dollars)

Coût

31 décembre 2016 4 551 1 751 6 302

Acquisitions 9 093 1 122 10 215

Radiations — (86) (86)

31 décembre 2017 13 644 2 787 16 431

Acquisitions 8 214 3 007 11 221

Radiations (266) (14) (280)

31 décembre 2018 21 592 5 780 27 372

Cumul des amortissements

31 décembre 2016 851 280 1 131

Amortissement de l’exercice 2 032 279 2 311

Radiations — (17) (17)

31 décembre 2017 2 883 542 3 425

Amortissement de l’exercice 4 051 374 4 425

Radiations (42) — (42)

31 décembre 2018 6 892 916 7 808

Valeur nette comptable

31 décembre 2017 10 761 2 245 13 006

31 décembre 2018 14 700 4 864 19 564

Tous les développements informatiques sont générés en interne. Des développements informatiques et de la mise en place de
logiciels d’une valeur de 7 231 $ (2017 : 2 359 $) étaient en voie de réalisation en date du 31 décembre 2018 et ne sont pas amortis
à cette date.

CNESST — RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2018 120

16. DÉCOUVERT BANCAIRE
La CNESST dispose d’une facilité de crédit totalisant 95 millions de dollars (2017 : 60 millions de dollars) auprès de son institution
financière, échéant le 31 octobre 2020. Cette facilité de crédit porte intérêt au taux de base de l’institution financière minoré
de 0,60 %. Au cours de l’exercice 2018, le taux d’intérêt moyen a été de 3,00 % (2017 : 2,30 %).

17. CHARGES À PAYER ET FRAIS COURUS

2018 2017
(en milliers de dollars)

Fournisseurs 15 741 25 195
Frais courus relatifs aux traitements et avantages sociaux 15 655 21 338
Autres frais courus 5 775 5 200

37 171 51 733

18. PROVISIONS

Provision pour congés de maladie

Le personnel de la CNESST bénéficie, en vertu des dispositions des conventions collectives, d’un programme d’accumulation des
congés de maladie qui donne lieu à des obligations à long terme, dont les coûts sont assumés en totalité par la CNESST.

Ce programme permet aux employés d’accumuler les journées non utilisées des congés de maladie auxquelles ils ont droit
annuellement et de se les faire monnayer à 50 % en cas de cessation d’emploi, de départ à la retraite ou de décès, et cela, jusqu’à
concurrence d’un montant représentant l’équivalent de 66 jours. De plus, les employés peuvent faire le choix d’utiliser ces journées